
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 10-05-2016 n. 119

Oggetto: Adesione progetto IKEA LOVES EARTH per la realizzazione di un murales su
edificio pubblico.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO:

- che con nota del 13.4.2016 di cui al protocollo 26894 del 5.5.2015 la soc. Ikea nella
persona del referente per la sostenibilità del negozio Ikea di Sesto Fiorentino ha richiesto la
disponibilità di questa Amministrazione Comunale ad accogliere la proposta di un
“murales” in stile “Street art” da realizzare a loro cura e spese su di una parete di immobile
di proprietà dell’Amministrazione, possibilmente edificio scolastico;

- che tale iniziativa è proposta a tutti i Comuni italiani ove hanno sede i negozi Ikea e avrà
come tema artistico quello dell’ambiente e della sostenibilità, in quanto il murales sarà
realizzato con una vernice di nuova concezione, certificata, prodotta da una azienda
italiana, che ha la proprietà di assorbire in parte le sostanze inquinanti presenti nell’aria,
quindi una forma di “arte” che aiuta l’ambiente;

- che tra le diverse localizzazione proposte a cura degli uffici di questa Amministrazione è
stata scelta dall’Agenzia Accapì che si occupa della realizzazione del progetto Ikea Loves
Earth la parete della scuola Cavalcanti posta in prossimità dell’incrocio tra via Presciani e
via Guerrazzi, sia per le dimensioni contenute, sia per la visibilità e per la localizzazione in
prossimità di un incrocio stradale;

- che la Soc. Ikea ha quindi trasmesso il bozzetto del murales da realizzare;

PRESO ATTO:

- che tale bozzetto, allegato A al presente atto, non contiene alcuna forma pubblicitaria, nè
logo o branding, ma rappresenta una scena, dipinta con colori tenui, ispirata all’ambiente;

- che quindi ha ottenuto il consenso da parte del Commissario Straordinario Dott. A. L.
Garufi che si esprime con i poteri della Giunta e della Direttrice scolastica della Scuola
Cavalcanti;



CONSIDERATO che tale intervento presenta profili di “mecenatismo” e che tale istituto
trova applicazione nel regolamento per la gestione delle sponsorizzazioni approvato con
delibera C.C. n. 71/2015;

RITENUTO quindi di aderire alla proposta IKEA LOVES EARTH mettendo a
disposizione la facciata della scuola Cavalcanti per la realizzazione del murales nell’ottica
di promuovere l’attenzione al territorio;

DATO ATTO che, considerato il valore di promozione culturale dell’attività che sarà
svolta, l’Amministrazione Comunale ne riconosce l’interesse pubblico e che quindi ai sensi
e per gli effetti dell’art. 25, comma 1, del vigente regolamento comunale per l’applicazione
del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, si applicherà per l’occupazione
degli spazi necessari all’esecuzione dell’opera (marciapiedi e strada) la riduzione del 80%
del canone previsto dalla lettera O della tabella A allegata al suddetto regolamento;

CONSIDERATO che nessun onere sarà posto a carico dell’Amministrazione Comunale
per la realizzazione dell’opera;

VISTO il Regolamento comunale per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi
ed aree pubbliche;

VISTO il regolamento per la gestione delle sponsorizzazioni;

DATO ATTO che la presente deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTO il parere rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa:

di aderire all’iniziativa proposta da Ikea denominata “Loves Earth” relativa alla1)
realizzazione di un  murales stile Street Art (di cui all’allegato A) da realizzare sulla parete
della  scuola Cavalcanti posta sulla via Guerrazzi in prossimità dell’incrocio con via
Presciani, senza alcun onere posto a carico dell’Amministrazione Comunale;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 119 DEL 10-05-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



di riconoscere l’interesse pubblico dell’attività proposta, e che quindi ai sensi e per gli2)
effetti dell’art. 25, comma 1, del vigente Regolamento comunale per l’applicazione del
canone per occupazioni di spazi ed aree pubbliche, si applicherà per l’occupazione degli
spazi soprarichiamati, la riduzione dell’80% del canone come previsto dalla lettera O
allegato A del Regolamento suddetto;

DELIBERA altresì

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134,
comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 119 DEL 10-05-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Generale

Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 10-05-2016 n. 119.

Oggetto: “Adesione progetto IKEA LOVES EARTH per la realizzazione di un murales
su edificio pubblico.”

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Commissario Straordinario

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

Sesto Fiorentino, 09-05-2016 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 09-05-2016 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 119 DEL 10-05-2016
Comune di Sesto Fiorentino


